近畿修猷会2025年度第７回世話人会 議事録

１．会議名 ：2025 年度 第７回世話人会

２．開催日時：2025 年 12 月５日（金）18：35～19：00

３．開催場所：がんこ寿司 阪急東通り店

４．出席者 世話人・・・遠座、田口、中原、久野、遠山、市川、石田、井上、田中

学年代表世話人・・・高田（H６）、國房（H７）

相談役・・・芦原、大竹

陪席者・・・松村、六星会（小島、鶴田、神成、峰山、増田）七猷会（森山、吉村）

以上 計 21 名

５．報告事項（説明用資料あり：報告 1～５）

報告 1．近畿修猷会設立５０周年記念総会・懇親会総括

① 六星会代表・高田さん

報告１の通り、総会の総括について報告がなされた。多くの来場者ならびに寄付金や

ご祝儀への御礼、大きなトラブルがなかったこと、プロジェクトメンバーや七猷会メンバーの会場

準備手伝いへの感謝、その他良かった事や困った事を整理して、次期学年幹事に引継ぎを

行いたいとの説明があった。

② PJ チーム代表・大竹さん

プロジェクトチームを 10 名で立ち上げて、会合を 6－7 回重ね、途中で困難な局面にも

出くわしたが、何とか乗り越えて成功に導いた。六星会や PJ チームメンバー、50 周年行事に

協力いただいた関係者の皆様に改めて感謝申し上げる。なお、100 周年へ向けて今回の

活動内容を後世の方々に参考となるように記録として残す予定であるとの挨拶があった。

③ 代表世話人・中原より

六星会メンバーは当日 13 時ごろからお開きの 20 時過ぎまで、滞りなく運営に尽力していた

だいたことへの御礼。PJ チーム企画の松川相談役の特別講演、松村先輩の近畿修猷会の

歴史を綴った資料、巨瀬さんにピアノ演奏で歌った館歌、ちんどん通信社の練り歩きと舞台

演出、田中さん力作の修猷館の映像、山口先輩セレクトと豊村酒造・石蔵酒造の日本酒、

記念品マグカップとお土産千鳥屋サブレ、いずれも皆様に喜んでいただいたと思う。

また、年初から準備と寄付金集めに多くの時間と労力を割いていただいた、大竹さんと

遠座さんをはじめとする関係者の方々に改めて厚く御礼申し上げる。との挨拶があった。

報告 2. 総会会計・寄付金等の状況（速報値）

     ・会計チームリーダー・遠座さんより

      報告２の通り、総会に関する会計報告があった。例年のスタイルでは 125 千円の赤字。

さらに 50 周年記念式典として 1,439 千円を費やしたが、例年の 4 倍以上となる 2,490

千円の寄付金が集まったことから、その中から 1,564 千円を充当する。

年会費も 340 名程度から入金があるので、年度収支もプラスとなる見込みで、次年度へ

繰越金は本年を上回る予定である。との報告があった。

報告３．2026 年度年間スケジュール概要

      ・代表世話人・中原より

       報告３に基づいて、主な行事の年間スケジュールについて説明があった。新聞発行、

      春イベント、秋イベント及第 51 回総会については、開催日を決定としたいとの報告があった。

      参考までに、他エリアの修猷会総会の日程が付記されている。

報告４．2026 年度 当番学年：七猷会メンバーについて

      ・代表世話人・中原より、26 年の当番学年である平成 7 年卒の七猷会の紹介（報告４）

があり、続いて当番学年代表の國房氏より、挨拶とメンバー紹介があった。

報告５．2026 年度イベントついて

      ・報告５に基づいて、七猷会イベント担当の森山氏より、現在企画中のイベントについて

説明があった。いずれも新しい施設であったり、団体予約のルールが複雑であったりするので、

募集方法などを工夫したいとの話があった。アートクラブとのコラボレーション提案や大津の温浴

施設は新しく内装も良いとか、青のシンフォニー列車貸切は楽しそうだ等の意見が出された。

いずれにしても、1 月の世話人会で方針決定をする事とした。

第 7 回世話人会の報告事項がすべて終了したので、代表世話人・中原より閉会の挨拶があった。

※終了後、当番学年「六星会」の慰労会を兼ねて 2025 年の忘年会を開催した。

   以上

2025年度 総会の総括
2025年 12月 5日

世話人会資料

近畿六星会

1 当日 279名参加+（欠席 4名キャンセル料発生）＝283名
参加内訳⇒来賓・招聘 6名、一般（着席）244名、家族７名、学生 13名、近畿六星会 9名

2 会費未徴収 5名(12/4 メールまでの情報を反映)
内訳⇒シクミネット「受付中」表示４名、キャンセル料 1名、

3 当日頂いた寄付金 77,000円
 S31年卒 安西宏紀様 3,000円

 S46年卒 山口光治郎様 3,000円

 S48年卒 松尾匡様 2,000円

 S54年卒 田口彰様 12,000円

 H4年卒 池田篤彦様 7,000円

 福岡六星会 50,000円

 その他当日、ご祝儀として計８万円、ちんどん通信社林先輩より５万円頂きました。

4 準備で良かった事
・50周年総会ということもあり、当日の支払額が例年より多かったが、ホテル費用の事前振込にご

対応いただいたのでトラブルなく支払を済ませることができた。

・50周年 PTの皆さん、七猷会の皆さんが準備を手伝ってくださったので大変有難かった。

・各駅からホテルまでの道順を作っていただき、HPに掲載していただいたこともあり、昨年と会場

が変わったが大きな混乱はなかった。

5 問い合わせ等で困ったこと
・申し込みなしで当日参加の方が 1名あり。当日欠席が入り、席があったのでご案内したが、席が

なかった場合はどう対応したらよいか。（11/11以降は、追加申し込みはお断りしキャンセル待ち

扱いとし、キャンセルが出たタイミングで順次案内しました）

・受付で総会会費、年会費の徴収を間違わないように、名札に目印の色シールを貼っていた（例

年通り）が、参加いただいた方から「やめた方がいいのではないか」とご意見をいただいた。支払

い方法が複数あり、年会費の支払いのタイミングもまちまちのため、シール貼付は大変だが、徴

収漏れがないためにはこの対応がよいのではないかと思う。

・「シクミネットで支払いをした」と言われた方がおられたが（2名）、実際は申込のみで未払いだっ

たようである。シクミネットでの申し込みの際に未払いで完了できるため、勘違いが発生するので

はないかと思われる。シクミネット申し込みの際に、カード決済も合わせて実行いただくよう促すコ

メントを表示してはどうか。

・申し込みの方法が多く、集計ミスがあり出席で申し込みの方を入れておらずご迷惑をおかけして

しまった。はがき、FAX、シクミネット、イベントメール、世話人経由（メール、LINE）等があり注意し

ていたが見逃しがあった。今年は春の段階から総会の参加申し込みの項目をあり、特に注意が必

要であった。

報告１

6 お土産や記念品のこと
サブレ、おいしかったです。

記念品の配布を 50周年 PTの皆さん中心でしていただき助かった。

卒業生の酒造（豊村酒造、石蔵酒造）からと山口様の推薦のものと、日本酒が豊富にあったがお

おむね飲まれていて、喜ばれていた。

7 その他気付いたこと
・事前の確認が不十分で、シクミネット「受付中」の方を「納入済」としてしまい、総会会費の徴収で

ご迷惑をおかけして申し訳なかった。しっかりと引継ぎをして、来年度に生かしたい。

・総会ではないが、春イベントで同級生の分を同伴者としてシクミネットで申し込み・支払いをした

方がおられ、同級生が学生だったため、当日に現金で返金した。同伴者は家族のみ、卒業生は近

畿会員以外の場合でも本人名で申し込むといったルールをわかりやすく記載されるとよいと思う。

今回は特別な総会でプログラム、時間が非常にタイトな中心配しておりましたが、皆様のご協力が

あり大きな混乱がなく進行できた。クラブ活動報告については時間をかなり短くお願いしたがどの

クラブも守っていただき滞りなく進んだ。

　 279人

招待者（来賓、学生） 19人 【記念式典特別費用】
有料参加者数 260人 内家族(7千円） 7人 日本酒 60,821

内近畿六星会 9人 司会 50,000 松川アナ謝金

【総会会計（収支）】 （例年の考え方による） ピアノ演奏 58,011 巨勢氏交通費・宿泊費

収　入 支　出 　　　備　考 ちんどん練り歩き 100,000 ちんどん通信謝金

参加記念品 761,376 マグカップ

総会会費 2,516,000 未収分５万円も含む 参加者土産 268,800 千鳥屋ボーロ

事前祝儀 80,000 本部同窓会 会場延長料金 140,000

当日祝儀 80,000 東京５万、館長・中京・福高各１万 振込手数料 660

総会助成金 250,000 計 1,439,668 ・・・（B）

総会・懇親会費用(六星会報告)

ホテル会場費 2,996,375 会場延長料金（＝式典特別費用）除く 【寄付金】
古希お祝い 12,960 事前 2,363,400

パンフ印刷代 41,668 総会時 127,000 ちんどん通信社 林氏分含む

計 2,490,400 ・・・（C）

2,926,000 3,051,003

【その他収入】
収支差額 ▲ 125,003 ・・・（A） マグカップ販売 ＠ 2,500

総会時 17 42,500

【考え方】 以降12/3迄 9 22,500

収支赤字分と記念式典特別費用（A＋B＝1,564,671円）を寄付金 2,490,400円から補填した。 計 65,000 ・・・（D）

(C＋D 2,555,400 )

計

報告２

参加者（確定）

２０２５年・第５０回総会会計報告

七猷会：國房　義之

作成日 2025年12月3日

2026年・月日 曜日 時　間 名　称 内　　容 場　　所

2025/12/5 金 18:30 2025_第7回世話人会
忘年会

2025年度総括他

六星会年度幹事慰労忘年会
がんこ寿司
阪急東通り店

1月17日 土
12：30
13：00

第1回世話人会
新年会

審議-年度方針、クラブ活動支援方針、
2025年度決算等

報告-年間スケジュール、春秋イベント、
春新聞紙面構想等

ハートンホテル北梅田
（予約済）

3月28日 土
13：00
15：00

春新聞
第2回世話人会

春新聞発行

春・秋イベント企画検討

5月8日 金 18：30 第3回世話人会
春イベント準備対応

２６年総会企画検討、その他審議事項

5月23日 土 春イベント

イベント会場：
『チームラボ　バイオヴォルテックス京都』

食事＆懇親会：『じぶんどき　京都駅前店』

京都駅徒歩圏内
（下見済・予約前）

京都駅徒歩圏内
（仮予約済）

8月28日 金 18:30 第4回世話人会
秋イベント準備対応

２６年総会準備対応、その他審議事項

9月12日 土 秋イベント

（検討中）
案①大津温泉おふろカフェびわこ座
（大衆演劇、温泉）
案②奈良吉野観光列車（青のシンフォニー）
案③奈良監獄ミュージアム

左記３案を検討中

9月26日 土
13：00
15：00

秋新聞
第5回世話人会

秋新聞発行

２６年総会準備進捗確認、その他審議事項

11月13日
（仮）

金 18:30 第6回世話人会
総会議案審議-活動ハイライト、昨年度決算、
本年度決算1/1-10/15、本年度通期予想、
来年度予算、その他事項審議

11月21日 土
16：00
19：00

2026年度
第５１回

近畿修猷会総会

総会
懇親会

ホテルモントレ
グラスミア大阪・難波
（予約済）

1２月４日
（仮）

金 18:30
第7回世話人会
忘年会・慰労会

２６年総括
次学年幹事（H8）引継ぎ
忘年会・慰労会

参考／他エリア予定 ・１月３１日/宮崎修猷会     ・２月７日/鹿児島修猷会     ・２月１４日/大分修猷会

・６月６日（仮）/中京修猷会

代表：　國房　義之

kinkishichiyukai@gmail.com

メンバー 森山　亮 松本　武彦
山江　めぐみ 徳永　将章
高野　鉄平 村上　勇輝
吉村 荘平

七猷会総合窓口メール　　⇒

＜26年度学年幹事＞

　　　近畿修猷会年間スケジュール案（2026年度）

・５月２８日/福岡本部同窓会（福岡国際会議場）

・６月１２日/東京修猷会（ハイアットリージェンシー東京）

報告３

報告４

mailto:kinkishichiyukai@gmail.com

                                     報告 5

令和７年 12 月５日

                             イベント担当：森山・山江

             ２０２６年イベント候補（案）

                 （七猷会）

【春イベント】2026 年 5 月 23 日（土）

★後述のチームラボ バイオヴォルテックス京都 + 昼食

予算：１名 9000 円～9500 円で設定予定。

（予約前）

チームラボ バイオヴォルテックス京都

９時３０分（集合：ＪＲ「京都」駅八条西口（2 階））

予算：1 名チケット代 4800 円（現在公表価格）

ＪＲ「京都」駅八条西口（２階）より徒歩約 12 分

10 時前より入場手続き開始（～約２時間）

※（コンセプト）光と映像と音により、世界を身体で認識し、立体的に考える空間体験。

 10 月７日にオープンした人気、話題の施設。入場にはインターネット予約が必要で

 あるため、本団体で予約し、館友で話題の「非現実空間」を体験いただきたいと考え

 ました。

※下見済みです。

※参加者は携帯の二次元コード（ＱＲ）で、館内を楽しめます。なお、館内は基本的に暗く、

光や大音量が苦手な方、３階まで階段（エレベーターは車いす用）で体力的なものに不安

のある方への事前アナウンスはした上でイベント告知、募集します。

※予約申込は入場希望日の 3 週間前までに可能。現時点で予約申込は可能。

※団体定義：20 名以上、50 名以内の団体（学校団体及び法人団体）

 今回は一回限り、特別に七猷会メンバーの法人で申込可能。申込、清算等は後日打合せ。

※【課題】

 原則、申込（予約）確定後の変更（減員）・キャンセルは不可。（申込後 10 日以内に

発送の請求書が到着して振込。）

 チケットは買取りのため、申込人数を下回った場合も、その分の返金不可。但し、増員

時は対応可（追加支払い）よって、返金不可のライン（人数）を下回らないように、参加

者募集時の人数を設定する必要がある。

※アートクラブさんとのコラボ企画イベントとして検討したい。

※ＨＰ／ https://www.teamlab.art/jp/e/kyoto

https://www.teamlab.art/jp/e/kyoto

（仮予約済）

昼食：じぶんどき 京都駅前店（京和食）

１２時３０分～（２時間）、５０名で仮予約

予算：4000 円～4500 円で調整中（昼食コース料理（全 6 品）＋飲み放題）

ＪＲ京都駅八条口より徒歩約 1 分（チームラボ京都からの帰路途中のビル）

※最大６０名までが定員（増員可）。

※当日キャンセルが、飲食代（コース料理代）のみ支払い発生。

※ＨＰ／ https://jibundoki.dkdining.com/kyoto/

【秋イベント】2026 年９月 12 日（土）

（仮予約済）

大津温泉おふろCafé びわこ座

９時 4０分（集合：ＪＲ湖西線「瀬田」駅前）、４５名で仮予約

予算：１名 8000 円～8500 円で調整中

現地まで、ＪＲ湖西線「瀬田」駅より送迎バスで約５分

※コース内容（6,820 円（込））：団体・宴会プラン（大衆演劇パック）－料理：竹籠御膳

                →飲物代は別。

※（スケジュール）10：10 頃入館―天然温泉（ラドン温泉・露天風呂）、サウナ、カフェ

                 雑誌等の施設館内を満喫いただく。

         11：30～昼食（宴会）－宴会場スペース貸切り

         12：30～大衆演劇（観劇）－貸切りではない

13：30～10 分休憩

         13：40～舞踊ショー － ★観覧は任意にする

         14：30 終了 → 瀬田駅へ送迎

※最大 45 名まで。

※ＨＰ／ https://ofurocafe-biwakoza.com

【その他の秋イベント候補（案）】

① 観光列車（大阪阿倍野橋駅（大阪）―吉野駅（奈良））の旅（10 時～17 時）

列車「青のシンフォニー」を一車両貸切り（37 名）＋α：予算１万円強

→６ケ月前からの予約だが、「受付承認」がイベント実行日の１ケ月前に回答。

→現実的に無理なので、関係者ルート（近鉄系列の関係者）で予約を押さえられないか

 打診、回答待ち。「青のシンフォニー」ＨＰあり。

② 奈良監獄ミュージアム見学ツアー（10 時～15 時）：予算 9000 円～１万円で検討。

2026 年４月 2７日開館、２月頃より予約についての内容（団体予約での見学可能か）

が明らかになるので、情報開示待ち。「奈良監獄」ＨＰあり。

★上記①②が実現可能であれば、青のシンフォニー、奈良監獄、大津温泉の優先順位。

https://jibundoki.dkdining.com/kyoto/
https://ofurocafe-biwakoza.com/